Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
Katedra občanského práva

Rigorózní práce

Mgr. Bc. Michal Březovják

Mediace v právním řádu ČR
Mediation in the Legal Order of the Czech Republic

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem rigorózní práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

Ve Zlíně dne 8. září 2013

Mgr. Bc. Michal Březovják

Poděkování a věnování

Děkuji mé ženě Míši za podporu a trpělivost při přípravě a sepisu této práce a mým malým chlapečkům, Adámkovi a Davidkovi, že se dokázali dočasně vzdát svého tatínka. Dále bych chtěl ještě jednou poděkovat konzultantce, doc. JUDr. Aleně Mackové, Ph.D., za její souhlas stát se konzultantkou této práce a za všechny připomínky a doporučení. Poděkování patří rovněž kolegyni, Mgr. Petře Kulhánkové, která mě v kanceláři ochotně zastoupila v době, kdy jsem se věnoval této práci.

Práci věnuji mé, letos zesnulé mamince.

Obsah

Úvod 6
1. Obecné otázky mediace 9
1.1 Pojem mediace a její charakteristické rysy 9
1.2 Historický vývoj mediace 12
2. Platná právní úprava mediace 17
3. Druhy mediace 21
3.1 Mediace v trestních věcech 21
3.1.1 Stručný popis charakteristických rysů podle právní úpravy 21
3.2 Mediace v netrestních věcech 23
3.2.1 Charakteristické rysy mediace neregulované zákonem o mediaci 23
3.2.2 Charakteristické rysy mediace regulované zákonem o mediaci 25
4. Mediace v netrestních věcech v právním řádu ČR 27
4.1 Obecná charakteristika 27
4.1.1 Východiska právní úpravy 27
4.1.2 Vývoj legislativního procesu 30
4.1.3 Základní pojmy zákona – mediace, zapsaný mediátor a seznam mediátorů 33
4.1.4 Zákonná definice mediace a rodinné mediace 33
4.2 Mediátor 35
4.2.1 Zapsaný mediátor 35
4.2.2 Seznam mediátorů 37
4.2.3 Podmínky zápisu do seznamu mediátorů 39
4.3 Zahájení a průběh mediace 43
4.3.1 Proces mediace 43
4.3.1.1 Výběr mediátora 43
4.3.1.2 Zahájení mediace 45
4.3.1.3 Fáze mediace 46
4.3.1.4 Ukončení mediace 48
4.3.2 Povinnosti mediátora před zahájením mediace a v jejím průběhu 56
4.3.3 Doručování při mediaci 60
4.4 Smlouva o provedení mediace 65

4.4.1 Náležitosti smlouvy o provedení mediace 65
4.5 Mediační dohoda 70
4.5.1 Náležitosti mediační dohody 70
4.5.2 Vynutitelnost mediační dohody 72
4.5.3 Vykonatelnost mediační dohody 72
4.6 Vybrané otázky mediace 77
4.6.1 Povinnost mlčenlivosti mediátora..... 77
4.6.2 Povinnost soudu upozornit účastníky na možnost využití mediace 82
4.6.3 První setkání s mediátorem nařízené soudem 84
4.6.4 Dopady mediace na běh promlčecích dob a prekluzivních lhůt..... 90
4.6.4.1 Běh promlčecích dob a prekluzivních lhůt podle občanského zákoníku 90
4.6.4.2 Běh promlčecích dob a prekluzivních lhůt podle obchodního zákoníku 95
4.6.4.3 Běh promlčecích dob a prekluzivních lhůt při mediaci vedené v jiném členském státě 96
5. Komparace právní úpravy mediace v netrestních věcech se zahraniční právní úpravou 98
6. Návrhy de lege ferenda..... 103
7. Závěr 109
Seznam zkratk 112
Seznam použité literatury a pramenů 113
Summary 119
Abstrakt 121
Abstract 122
Klíčová slova..... 123

Úvod

Od nepaměti se lidé potýkají s konflikty. Vznikají mezi námi v nejrůznějších situacích. Například ve Starověkém Římě se Plebejové přeli s Patriciji o jejich zrovnoprávnění, papež a císař Svaté říše římské soupeřili o vliv na jmenování církevních hodnostářů, v Americe vedli Indiáni spory s kolonizátory o využívání území a zdrojů nebo Gándhí vyjednával s představiteli Britského království ve sporu o samostatnost Indie. V současné době se objednatelé často přou se zhotoviteli o kvalitě předmětu díla, sousedé se mnohdy nemohou shodnout, kudy vede hranice mezi jejich pozemky, a rodiče se dohadují o výši výživného, jaké má platit jeden z nich na společné dítě.

Konflikty však vyvolávají potřebu s nimi nějak naložit, a tak se současně objevují i způsoby jejich řešení. Vedle krajního silového, využívajícího zbraní nebo sílu lidských svalů, se vyvinuly způsoby spočívající buď v hledání řešení pouze samotnými účastníky, nebo v získání řešení za účasti třetí osoby.

Ideálním způsobem řešení sporu je dohoda účastníků. Ti, kteří procházejí konfliktem, však většinou nejsou schopni sami takovou dohodu nalézt. Emoce, které u nich vznikají, jim v tom totiž obvykle brání. Východiskem proto může být společné vyjednávání účastníků konfliktu a jejich zástupců, kteří mají možnost pomoci účastníkům řešení nalézt. Zástupci v době, kdy zastoupení přebírají, dokážou na řešený konflikt nahlížet věcně a bez emocí. Ukazuje se však, že často ani se zástupci účastníci k dohodě nedospějí. Příčiny bývají různé. Někdy zástupce rovněž ovládnou emoce bránící v nalezení řešení, jindy zástupci a účastníci nejsou schopni přijít na variantu řešení, která by byla pro všechny účastníky přijatelná. Pokud se účastníkům nepodaří nalézt dohodu, přistupují obvykle k tomu, že nechají jejich konflikt vyřešit třetí osobou, zpravidla soud či rozhodce. V takovém případě se však zbytečně připravují o vliv na konečnou podobu řešení sporu, podstupují zvýšené náklady a řešení konfliktu oddalují. Jako alternativa se jim nabízí mediace.

Při mediaci účastníci konfliktu za účasti třetí osoby, mediátora, sami, případně s pomocí svých zástupců, hledají jeho přijatelné řešení. Na rozdíl od postoupení sporu k rozhodnutí třetí osobě se nezavazují vlivu na konečnou podobu řešení a žádaného cíle mohou dosáhnout při nižších nákladech výrazně dříve. S účinností zákona

č. 202/2012 Sb., o mediace a o změně některých zákonů (zákon o mediaci) se jím nabízí možnost využít služeb kvalifikovaných mediátorů a účinků, které mediace jimi vedená, vyvolává.

Tato rigorózní práce je zaměřena na právní úpravu mediace v právním řádu České republiky. Po výkladu obecných otázek mediace se budeme věnovat analýze právní úpravy mediace. Vzhledem ke stručnosti právní úpravy mediace v trestních věcech a specifčnosti tohoto typu mediace se budeme v této práci proto zabývat především právní úpravou mediace v netrestních věcech, zejména zákonem č. 202/2012 Sb., o mediace a o změně některých zákonů (zákon o mediaci). Vzhledem k rozsáhlosti tématu a jeho zaměření se budeme soustředit na východiska právní úpravy, základní instituty, zahájení a průběh mediace, smlouvu o provedení mediace a mediační dohodu. Mimo naši pozornost proto zůstane právní úprava přestupků a správních deliktů v oblasti mediace. Účelem práce je poskytnout celkový přehled o právní úpravě mediace, provést rozbor právní úpravy a fungování mediace v netrestních věcech a zjistit její případné nedostatky. Na základě toho a s pomocí porovnání právní úpravy mediace v netrestních věcech se zahraniční právní úpravou budou na závěr této práce formulovány návrhy *de lege ferenda*, které budou moci být použity k odstranění případných nedostatků právní úpravy a k podpoře využívání mediace v České republice.

V práci použijeme z vědeckých metod především analýzu, deskripci a komparaci se zahraniční právní úpravou.

Pokud budeme pojednávat obecně o mediaci, budeme mít na mysli mediaci typickou pro naši geografickou polohu, tedy *facilitativní* mediaci. Při ní, na rozdíl od mediace *evaluativní*, se mediátor nevyjadřuje k obsahové stránce konfliktu, nepodává vlastní návrhy na jeho řešení či doporučení.


[…]


7. Závěr

V této rigorózní práci jsme se zabývali právní úpravou mediace v právním řádu České republiky. Věnovali jsme se nejprve rozboru právní úpravy a poskytli její přehled. Na jeho základě jsme rozčlenili pro další potřeby práce mediaci na mediaci v trestních věcech a mediaci v netrestních věcech. Po formulaci jejich charakteristických rysů jsme dále zkoumali právní úpravu mediace v netrestních věcech. Jak jsme zjistili, základ právní úpravy této mediace představuje zákon č. 202/2012 Sb., o mediaci a o změně některých zákonů (zákon o mediaci). Po prostudování jeho právních východisek a vývoje legislativního procesu, při kterém byl přijat, jsme se zabývali jeho obsahem. Došli jsme k závěru, že se vztahuje pouze na mediace prováděné osobami zapsanými v seznamu mediátorů a že nevylučuje vedení mediace i mimo rámec jeho právní úpravy. Zjistili jsme dále, že umožňuje specializaci zapsaných mediátorů na rodinnou mediaci, aniž by vylučoval její výkon zapsanými mediátory, kteří se takto nespecializují.

Dále jsme při zkoumání právní úpravy zahájení, průběhu a ukončení mediace dospěli ke zjištění, že právní úprava se jich dotýká pouze okrajově a že nejvýraznějším zásahem je spojení účinků na běh promlčecích dob a prekluzivních lhůt se zahájením mediace.

Zabývali jsme se rovněž právní úpravou stěžejních smluv uzavíraných v souvislosti s mediací, a to smlouvou o provedení mediace a mediační dohodou. U mediační dohody jsme zjistili, že k její vykonatelnosti je třeba učinit další kroky, a to buď ji nechat schválit soudem, nebo uzavřít ve formě notářského zápisu se svolením k vykonatelnosti.

Právní úpravu povinnosti mlčenlivosti jsme shledali jako nedostatečnou. Vztahuje se pouze na zapsané mediátory a osoby, které se podíleli na přípravě nebo výkonu mediace společně se zapsaným mediátorem. Dospěli jsme přitom k závěru, že by měla být rozšířena na další osoby účastnící se mediace.

Dále jsme se zaměřili na povinnost soudu upozornit účastníky řízení na možnost využití mediace k řešení jejich konfliktu a na právo soudu nařídít účastníkům první setkání se zapsaným mediátorem, u kterých jsme shledali jako nutné připravit soudce na plnění povinnosti upozornit na možnost využití mediace

a na využívání možnosti nařídít první setkání tak, aby dokázali rozlišit konflikty vhodné k mediaci od těch, které není na místě řešit mediací.

Detailní pozornost jsme věnovali vlivu zahájení mediace na běh promlčecích dob a prekluzivních lhůt. Po zjištění, že v některých situacích může být obtížné stanovit okamžik, od kterého promlčecí doby a prekluzivní lhůty v důsledku zahájení mediace neběží, jsme při zkoumání právní úpravy účinné od 1. ledna 2014 dospěli k závěru, že s budoucí právní úpravou se nejistota v otázce pozastavení běhu a jeho obnovení u těchto lhůt prohloubí. V některých případech totiž s ukončením mediace nedojde k obnovení běhu promlčecích dob a prekluzivních lhůt.

Za velmi přínosné považujeme srovnání právní úpravy mediace v netrestních věcech s právní úpravou mediace na území Slovenské republiky. Zjistili jsme při něm, že právní úprava mediace na území Slovenské republiky se omezuje na mediace konfliktů z občanskoprávních, rodinněprávních, obchodních závazkových a pracovněprávních vztahů, že mediátorům ukládá povinnost průběžně se vzdělávat ve stanoveném rozsahu, že klade přísnější požadavky na uzavření smlouvy, kterou se zahájí mediace, a že až jejím uložením u Notářského centrálního registru listin dochází k zahájení mediace s účinky na běh promlčecích dob a prekluzivních lhůt. Dále ze srovnání vyplynulo, že slovenská právní úprava na rozdíl od české rámcově reguluje činnost mediačních center, mediační doložky a povinnost mlčenlivosti ukládá všem osobám, které se mediace zúčastní. Ze srovnání vyplynulo několik možností, jak českou právní úpravu změnit tak, aby mediace fungovala lépe, nebo jak odstranit zjištěné nedostatky.

Na základě rozboru právní úpravy mediace v netrestních věcech a jejího srovnání se slovenskou právní úpravou jsme formulovali návrhy *de lege ferenda* ve věci rodinné mediace a jejího vymezení v právní úpravě, dále u bezúhonnosti jako jedné z podmínek pro zápis do seznamu mediátorů, u zkoušky mediátora, u zahájení mediace, u doručování v rámci mediace, u vykonatelnosti mediačních dohod, u povinnosti mlčenlivosti, u stavení běhu promlčecích dob a prekluzivních lhůt, u dalšího odborného vzdělávání zapsaných mediátorů, u mediačních center a mediačních doložek.

Přijetí právní úpravy mediace v netrestních věcech je zásadním počinem v oblasti mediace na území České republiky. Přes zjištěné nedostatky právní úpravy a formulaci návrhů *de lege ferenda* musíme konstatovat, že přijetí stávající právní

úpravy mediace v netrestních věcech může výrazně přispět k podpoře využívání mediace u nás. Z tohoto hlediska považujeme právní úpravu za přínosnou. Může totiž nepřímo přispět ke snížení nápadu věcí u soudů, k podpoře podnikání a spolupráce. V neposlední řadě pak tím, že podporuje využívání mediace, napomáhá komunikaci, odbourávání bloků v mezilidských vztazích a udržování lepších vztahů mezi lidmi.
