Posudek konzultantky

na rigorózní práci Mgr. Bc. Michala Brezovjaka na téma:

**Mediace v právním řádu ČR**

Autor předkládá k hodnocení rigorózní práci v rozsahu 111 stran vlastního textu. Práce obsahuje všechny požadované formální náležitosti.

Mediace, resp. mediace jako právně zakotvená metoda alternativního řešení sporů (ADR), je v českém právním řádu relativně novým institutem. Proto je jeho studium žádoucí a z tohoto hlediska volbu tématu vítám. Mediace jako nově zavedená metoda ADR již byla předmětem tohoto druhu prací a to postavilo autora před nelehký úkol originálního zpracování zvoleného tématu.

K systematické práci: předložená práce má 7 částí. Systematika je promyšlená, věcně správná a logická. Autor postupuje v tématu od obecných otázek postupně k hlavní části své práce. Tou je část 4. V ní se autor zaměřuje na klíčové instituty mediace (na osobu mediátora, na průběh mediace, smlouvu o provedení mediace, mediační dohodu a některé otázky další (část 4.6). Srovnávací poznámky autora se vztahují pouze k úpravě slovenské, to však nesnižuje jejich význam. Autor zde zahraniční úpravu nejen popisuje, ale skutečně srovnává. Práci logicky uzavírají autorovy návrhy de lege ferenda strukturované k jednotlivým problémům vyhodnoceným autorem jako hodné legislativní změny.

Práce se opírá o relativně stručný, ale dostatečný okruh pramenů, s nimiž autor pracuje adekvátně, cituje přiměřeným způsobem.

Celkově hodnotím předloženou rigorózní práci Mgr. Brezovjaka jako práci, která je v zásadě popisem platného práva. Jde však o popis zasvěcený, opírající se o dobrou znalost platné právní úpravy a jejich aplikačních problémů. Tuto metodu autor opouští zejména v partii věnované návrhům de lege ferenda a v partii srovnávací.

Předložená práce je způsobilá být předmětem ústní obhajoby. V jejím rámci nechť se autor vyjádří ke všem důsledkům jím navrhovaného řešení, aby advokáti-mediátoři mohli sepsovat vykonatelné mediační dohody.

V Praze dne 30.března 2014

Doc. JUDr. Alena Macková, Ph.D.